Oeconomica Aristotelis

<https://hdl.handle.net/1874/432641>

2

OECONOMI
CA ARISTOTELIS A CHRISTO
phoro Hegendorffino & latina fa-
cta, & annotationibus illustrata.

Vna cum textu græco ipsius Ari-
stotelis, latinæ uersioni subiecto.

Haganoæ excusum in officina
Petri Brubacchii. Anno
Dominii M. D. xxxv.
Mense Iulio;

100
THE MUSICAL
THEORY OF
SANTO DOMINGO
OF GUzman

BY
A. M. L. G.
WITH A HISTORY OF
THE MUSICAL THEORIES OF
SANTO DOMINGO

100

IN TWO VOLUMES
VOLUME I
THEORY OF SANTO DOMINGO
OF GUzman

REVEREN

DO IN CHRISTO PATRI DO

mino Petro Zcedrario, Abbatij monaste
rij Portensis, dignissimo Domino &
amico charissimo, Christopho
rus Hegendorphinus

S.D.

RÆLEGI ius-
uentuti meæ, Re-
uerende Domine
œconomica Ari-
stotelis, quod in
illis multa esse ui-
debam que ad œ-
conomiam etiam
hoc nostro secu-
lo non parum fa-
cere possunt. I p-

Je autem œconomica è græco in latiñ cōuerti, quod tra-
lacio illa, que passim circumfertur, mihi nescio quo pa-
gio minime placet. Nam præterquam quod obscura est,
etiam multis in locis mihi insuavis prorsus esse uidetur.
Quid ego in uertendo præfliterim, aliorum esto iudicū:
hoc certe uere adfirmare possum, me in uertendo dili-
genter studuisse ut quam posset fieri maxime lucide Aris-

A ij

EPISTOLA

Notalem uerterem, & stylum ita temperauit, ut homini non
prospero fastidioso nauicam mouere possit nullam. Quod
si forsitan non omnibus in locis mihi res ut uolui successa-
vit, ueniam me apud candidos promeritum spero. Nam
cum & uiri illi doctissimi, qui ante me oeconomicia uerte-
runt, non paucis in locis penitus a græco Aristotele (id
quod si in aliorum hominum erratis detegendis inge-
niosus esse uellem, facile ostendere possem) aberrarint.
Quid mirum si ego alicubi aut non sententiam Aristote-
lis asscutus sum, aut ab ipso fonte aliquantulum aberra-
ui. Tibi uero, Reuerende pater, oeconomicia ista dicare
uolui, partim ut tibi ista dignitatem ad quam nuper ad-
modum euectus es, publico aliquo scripto gratulareris
partim ut sub nominis tui auspicio haec in lucē edita om-
nibus bonis gratiora esset. Nec ut spero, aliquis hoc me-
rum studijs dicatos haec prophana nuncupem. Nam cuī
non constat, te propter dignitatem istam, ad quam te eue-
xit deus, oeconomicum esse factum & rerum temporalium
& spiritualium. Temporalium quidem quod & de uictus
quotidiano familie tuae tibi a deo commisso sollicitus esse
togeris. Spiritualium uero, quod te, ut fidelem dixi, oīo
μην μυστεῖσθαι θεοῦ, ut Pauli uerbis utar, familie
quoq; tuae in uerbo docendo fideliter praesse oporteat.
An non igitur maxime conuenit ut tibi uero oeconomico,
oconomicia nuncupem? Et cito in oeconomicis Aristote-

E P I S T O L A

lis nihil comperiatur, quod te dignum sit, id quod nescio
an aliquis, frontis quamuis perfrictæ homo, dicere aude-
bit, tamen in scholijs nostris, in quibus subinde monemus
quid & sacræ literæ de œconomia præcipiant, occurràt
forsitan aliqua, quæ tibi sacrarum literarum studiosissi-
mo non ingrata fore spero. Te oyo, Reuerende domi-
ne, ut hoc quicquid est, quod tibi dicamus in bonā
partem accipias. Nam quamvis animus meus
erga te tibi antehac non ignotus est, ta-
men in his œconomicis tibi dicatis
animum meum tibi testaris
mum facere uolui. Bene
Vale Domine co-
lendissime, &
me quod fa-
cis, ama.

A iii

OECONO

MICA ARISTOTE

Iis a Christophoro He
gendorphino latine
conuersa

ECONO

mica & po-
litica diffe-
runt, nō so-
lum tīn quā
tum domus
& urbs :
hæc .n. ip-
sis sunt sub-

iecta, sed & q̄ politica ex multis ma-
gistratibus cōstat, Oeconomica u/
ero monarchia est : quēdā igitur artes
distincte sunt. Necq; eiusdē est & face-
re, & eo, quod factū est uti, quemad
modum lyra & fistulis. Sed politicæ
est, &

OECONOMICA

est, & ciuitatem primū constituere, & cōstituta recte uti, proinde liquet etiā, quod & œconomiae sit, tum dum possidere, tum domo uti. Ciuitas igitur est domorum multitudo, agri & possessionum copia sufficiēs, ad bene uiuēdum instituta. Id quod uel hoc arguit: quādo enim ciues illo potiri non poterunt, & societas dirimetur. Præterea huius gratia conueniunt, cuius gratia quodlibet & est & constituitur, ac substantia eius existit. Iccirco apparet quod œconomica prior sit generatione quam politica. Etenim opus est. Nam particula ciuitatis domus est. Oeconomia igitur tractanda erit & quod eius sit officium. Partes uero domus homo & possessio sunt. Quoniā autē primū in minimis, natura cuiuslibet perspicitur, & de domo similiter se ha-

A R I S T O T E L I S

bere poterit. Quare secundum Hesi-
odum suppetere oportebit domum
primum, uxorē, & bouem aratorē.
Nam bos principem habet locum in
uestu, mulier in hominibus libertis.
Idcirco oportebit ut quae ad uxoris
consuetudinem pertinent, recte con-
stituantur, id quod futurum est, si ta-
lem in principio statim instituerimus
qualem esse oportet. Ceterum pos-
sessionis prima cura sit, ut acquiram
mus eam, que secundum naturam est.
Secundum naturam est agricultura
primum, deinde & aliae que cunctæ a
terra proueniunt, qualis est possessio
metallorum, & si que alia huius far-
inge est. Sed agricultura maxime, quia
iusta est: neque enim ab hominibus uo-
luntarijs comparatur, quemadmo-
dum que stus cauponarum, & lucrū
eorum qui aliquid pro mercede fa-
ciunt.

O E C O N O M I C A .

ciunt. Nec ab hominibus inuitis,
quemadmodum ea, quae acquirun-
tur in bello. Preterea & illis rebus cō-
sistit, quae natura producit. Natura
enim a matre alimonia omnibus sup-
peditatur. Proinde & hominibus a
terra uictus subministratur. Adhec
& ad fortitudinem agricultura mul-
tum conducit. Non enim quemad-
modū artes operariæ corpora inuti-
lia reddūt, agricultura quoq; corpo-
ra inutilia reddit, sed p̄stat ut & sub-
dio stare & in labore imcūbere, præ-
terea ut aduersus hostes pericula adi-
re possint. Etenim solum agricolarū
possessiones extra munitiones sitæ
sunt. Porro inter alias curas, que cir-
ca homines sumendæ sunt, prima cu-
ra sit circa uxorem: nā societas mari-
ti & foemine maxime natura constat.
Etenim & alijs in librīs a nobis dispu-

ARISTOTELIS

tatum est, quod natura multa similia
efficere desiderat, quemadmodum
& quodlibet animal, sed fieri nō po-
test ut femina sine viro aut vir sine fe-
mina hoc perficere queat. Iccirco so-
cietas eorum necessitate cōstituta est.
Alia animalia sine ratione inter se so-
cietatem ineunt, & quantum nature
capacia sunt, tantum inter se socian-
tur, & quidem solum gratia procre-
andi liberos. Animalia autem man-
sueta & prudentiora rectius societa-
tem contrahunt. Nam apparent in
his magis mutua facta, auxilia, mu-
tua benevolentia, et mutuae coope-
rationes. In homine autem maxime
illa apparent, quod mas & foemina
inter se cooperētur non solū ut sint
homines, sed ut bene sint & liberos
possideant. Non solū ut naturę suū
officium persoluant, sed ut etiam uti-
litatem

OECONOMICA

litatem auferant: que enim officio viribus praediti in imbecilles contulerunt, rursus ubi viribus in senio defeteri sunt, a robustioribus recipiunt: & simul natura, hac periodo efficit, ut semper sit. Id quod quando secundum numerum praestare non potest, secundum speciem prestat. Sic utriusque natura viri & mulieris, a divina prouidentia ad societatem ordinata est. Separata uero sunt vir & mulier, quod non ad eadem omnia ex equo utili facultatem habent, sed quedam ad contraria quidem sed eodem continidunt. Nam virum robustiorem, feminam imbecilliorē fecit diuina prouidentia, ut mulier propter timorem magis sibi caueat, & vir propter fortitudinem ad vindictam sit propensior, & vir res foris paret, mulier vero partas intus seruet, tum ut mulier

ARISTOTELIS

ad negotia expedienda domi sit ualida, licet ad externas domus custodias imbecillis sit. Tum, ut uir si qui escat peius habeat, sin uero se moueat sanus sit. Denique ut procreatio liberorum tam uiro quam foemine sit communis, utilitas autem sit propria. Nam mulierum est liberos enutrire, uirorum uero officium est liberos erudire. Porro inter alias leges, que uiro circa uxorem constituendae sunt, sit hec prima, ne uir uxorem aliqua iniuria adficiat. Sic enim nec ipse iniuria adficitur, id quod etiam & lex communis præcipit, ueluti Pythagorei dicunt, quod serua & a lare ducta, minime iniuria adficienda sit. Tunc uero uir iniuria uxorem adficit, cum foris cum alienis uxoribus clandestinam agitat consuetudinem. Lex que ad matrimonij pertinet consuetudinem

OECONOMICAS

nem hęc sit, ut neq; uxori illa desit,
neq; cum absint non possit sibi tem-
perare, sed ita assuefaciat ut boni con-
sulat uxor siue adsit uir siue nō adsit.
Porro recte ab Hesiodo preceptum
est παρθενικὴν δὲ γαμεῖν θυατία κέλυφα πο-
λέγεσσι, hoc est, moribus ut castis fin-
gas duc ipse puellam. Nam morum
dissimilitudo minime amicitiam cō-
ciliat. Porro quod ad ornatum atti-
nec hęc, esto lex: quod quemadmo-
dum hos qui mutuam inter se socie-
tatem agitare uolunt, non oportet
in moribus aliquid insolēs p̄fere fer-
re, ita nec in corporibus aliquid insol-
lens ostentare oportet. Nā illa con-
suetudo que per ornatum fit, non di-
screpata tragœdorū in scenam pro-
deuntium consuetudine. Cæterum
inter possessiones hęc & prima & ma-
xiime necessaria est, que tum optima.

ARISTOTELIS

est, tum facile principē locum tenēti
hęc uero est homo. Quapropter pr,
mo omnium serui comparandi sunt
seduli: seruorum autem duo sunt ge
nera, curator & operarius. Quoniam
uero comperimus, quod institutio
nes quosdam iuuenes nō parum iu
uant, necessarium est & seruos quos
comparauimus instituere, maxime
hos quibus liberalia munia imponē
da erunt. Sic uero ages cum seruis ut
neq; in illos sis contumeliosus, neq;
remissus. Quod si aliqui liberaliores
fuerint, illos nec honore iusto frau
dabis. Operarijs autem sat cibi suffi
cies. Et quādo uinum potum etiam
homines liberos insoletentes reddit,
apud multas gentes & liberi ab illo si
bi temperant, ut Carthaginenses dū
militię nauāt operam. Quare liquet
quod seruis aut nihil, aut parum ui
ni im

OECONOMICA

ni impertiendum sit. Cum uero tria
sint, opus, castigatio, cibus, certe
neq; castigare seruos neq; in labori-
bus intentos esse, & illis tamen cibū
suppeditare, insolentes homines pa-
rit. Ceterū & laboribus exercere &
castigare seruos, neccibum illis sub-
ministrare iniuria quædam est, & fa-
cit ut serui laboribus sufficere nō pos-
sint. Reliquum est, ut & serui laborū
suorum pensum persoluant, & sat ci-
bi illis quoq; suppeditetur. Nam in
illos, quibus nihil mercedis dat, nul-
lum imperium habere potest pater-
familias. At merces seruo cibus est.

Ceterum quemadmodum alij homi-
nes deteriores abeunt, quando pro-
bos non melius tractari q; impro-
bos uident, aut quando nulla præ-
mia uel uirtuti uel uicio cōstituta cer-
nunt. Ita & serui faciunt. Iccirco ani-

ARISTOTELIS

maduersio habenda est, & quilibet,
cibus, uestiarius, ocium, castigatio pro
meritis & distribuenda & remitten-
da sunt. Quibus in rebus non solum
verbis sed & facto medicos imitabi-
mur, qui in medicina ratione preui-
dent, q̄ cibus medicina nō est, quod
crebro sumatur. Verum enim uero
serui ad labores capescendos optimi
erūt, qui nec nimis timidi nec nimis
feroces sunt: nam in utrisq; est, quod
requiras. Etenim nimis timidi labo-
rē non perferunt, nimis feroces non
facile patiūtur sibi imperari, omnibus
uero & finis laborum cōstitutus sit:
iustum enim est & conducibile, ut
libertas premiū pponatur: nā ultro
laborabūt, quando & præmiū ppo-
situm, & tempus constitutum uide-
rint. Oportet & seruos liberis pro-
creatis obstringere, ut in officio per-
maneant.

OECONOMICA

maneant. Nec multi eiusdem gentis
habendi sunt, quemadmodum & in
ciuitatibus fieri solet, tu sacra & pro-
fusiores epulæ magis seruorum quā
ingenuorum ergo instituendē sunt.
Plura enim habent sij, quorum gra-
tia id generis res institute sunt. Qua-
tuor autem patrifamilias circa pecu-
nias obseruanda sunt. Etenim & de-
bet posse comparare res, & ea quæ cō-
parauit tueri, quod si ea quæ cōpara-
uit tueri non possit, nihil profuerit
eciam si multa comparauerit. Nam
hoc aliud est nihil, quā cribro hauri-
re, & ut dicitur pertusum dolium: pre-
terea & norit illa quæ ad sunt ornare
& illis uti norit. Nam horum gratia
& pecunijs indigemus: & singulaq
possidet patrifamilias digerēda sunt:
& plura frugifera quam in frugifera
illi suppetent: tum negotiaciones ita

B

A R I S T O T E L I S

distribuet, ut non cum omnibus in
periculū ueniat. Ut uero res partas
tueri paterfamilias possit, proderit
uti aut Persica aut Laconica gubernā
di rem familiarem ratione, quam
uis & Attica gubernandi rem fami-
liarem ratio utilis est: nam uenden-
tes emūt. Ac penuarij collocatio nō
in postrema rei familiaris parte nu-
merāda est. Sic uero Persica rei fami-
liaris ratio erat ut ipse paterfamilias
oīa iuberet, & oīa inspiceret, et quod
de Dionysio Dion dicebat. Nullus
enim tam diligenter aliena quam sua
curat. Proinde quecunq; tādem usu
ueniunt, per patrem familias diligen-
ter curanda sunt. Et illud tā Persē qđ
Libis apophagma nemo improba-
re poterit. Nā Persa interrogatus qđ
maxime equum saginaret, oculus, di-
xit, domini, Libes uero interroga-
cus qui

Oeconomicar

tus qui simus optimus esset, domini, respondit, uestigia. Quare alii quorum negotiorum curam subibit vir, aliqua uxor, pro eo atque utrisque gubernandi rem familiarem munia distribuentur, & hoc in paruis rei familiaris gubernationibus faciendum est raro, in illis uero quas alijs delegamus saepe: non enim fieri potest, nec in alijs rebus, nec in rei familiaris gubernatione alicui demandata, ut nisi dñs ipse bene gubernet, alijs bene dominum imitentur, quasi impossibile sit ut non propter diligentiam dominorum diligentes sint uicarij. Cum autem hęc & ad uirtutem clara & ad rem familiarē cōducibilia sint, dominum prius expergitci oportet quam seruos, & posterius cubitū concedere, & non unquam domum incustoditam esse, non aliter atque ci-

A R I S T O T E L I S

uitatem. Præterea quæcunque fa-
cienda sunt, ea nec noctu nec inter-
diu omittet, & noctu eciam surget:
etenim hoc & ad sanitatem, rem fami-
liarem, & philosophie studium con-
ducibile existit. In paruis igitur pos-
sessionibus Attica ratio, quod ad fru-
ctifera collocanda attinet, utilis est. In
magnis uero in partes se parada erūt
ea, que uel anni uel mensis spacio ab-
sumere uelimus. Similiter & in in-
strumentis seorsim collocanda sunt
illa, quibus & quotidie uteris, & qui-
bus raro: hec tradenda sunt his, qui-
bus res familiares delegatur. Ad hec
stato tempore illa de quibus dixi in-
spiciēda erunt, ut te nō lateat & quid
saluum māserit & quid defecerit. Tū
& illi qui respectum rerum possessa-
rum habet domus paranda est, ad il-
larum & salubritatem & prosperita-
tem. Ap.